[I.6.a.4.] Capitulum quartum⁹⁹⁵⁰ de virtutibus animalibus –id est ab animali⁹⁹⁵¹–

Virtutes autem⁹⁹⁵² animales –id est⁹⁹⁵³ ab animali⁹⁹⁵⁴– intelligi volunt per illas⁹⁹⁵⁵, virtutem illam⁹⁹⁵⁶ quae cum⁹⁹⁵⁷ in⁹⁹⁵⁸ membris recepta fuerit praeparabit ea⁹⁹⁵⁹ ad recipiendum virtutem sensus, et motus et operationis⁹⁹⁶⁰ vitae, quibus etiam admiscunt⁹⁹⁶¹ timoris et irae motiones⁹⁹⁶², propterea quod in eis reperiunt dilatationem et constrictionem⁹⁹⁶³ quae⁹⁹⁶⁴ accidunt spiritui qui huic comparatus est virtuti. Nos autem hanc explanabimus summam et dicemus quod quemadmodum⁹⁹⁶⁵ ex humorum spissitudine secundum aliquam complexionem substantia⁹⁹⁶⁶ generatur spissa quae⁹⁹⁶⁷ est membrum aut pars membri, ita⁹⁹⁶⁸ ex humorum vaporibus et eorum subtilitate secundum aliquam complexionem substantia generatur⁹⁹⁶⁹ subtilis quae est spiritus. Et sicut apud medicos hepar⁹⁹⁷⁰ primae generationis⁹⁹⁷¹ principium existit, ita⁹⁹⁷² cor [Y 18ra] est⁹⁹⁷³ generationis⁹⁹⁷⁴ secundae⁹⁹⁷⁵⁹⁹⁷⁶ principium. Et hic [M 17va] quidem spiritus cum secundum complexionem provenit quam debet habere⁹⁹⁷⁷ ad hanc recipiendam virtutem praeparatur, deinde omnia alia praeparat⁹⁹⁷⁸ membra⁹⁹⁷⁹ ad recipiendum omnes alias animales –ab⁹⁹⁸⁰ anima⁹⁹⁸¹– virtutes⁹⁹⁸² et reliquas. Virtutes⁹⁹⁸³ equidem⁹⁹⁸⁴ animales –ab anima⁹⁹⁸⁵– in spiritu et membris non proveniunt nisi postquam haec vitalis provenerit virtus. Ideoque, licet virtutes⁹⁹⁸⁶ animales –ab anima⁹⁹⁸⁷– alicuius membri⁹⁹⁸⁸ destruantur, vivum adhuc tamen⁹⁹⁸⁹ existit, nisi haec⁹⁹⁹⁰ virtus –ab animali⁹⁹⁹¹– in eo fuerit destructa.

Nonne vides quod⁹⁹² membrum stupidum aut paralyticum unumquodque secundum habitudinem est non habens sensum, neque⁹⁹³ motum, aut propter complexionem quae prohibet ipsum eos⁹⁹⁴ recipere, [Z 25va] aut propter oppilationem quae accidit inter cerebrum et ipsum in nervis qui ad ipsum perveniunt et tamen est vivum? Et membrum cui accidit mors est non habens sensum⁹⁹⁵ neque⁹⁹⁶ motum et accidit ei⁹⁹⁷ ut putrefiat et corrumpatur. In membro igitur paralytico est virtus quae eius custodit vitam donec⁹⁹⁸ cum remotum fuerit quod prohibet profluat ad ipsum [B 36vb] virtus sensus et motus. Ipsum namque praeparatum erat ad sus[V 21vb]cipiendam⁹⁹⁹ eam propter virtutis vitalis sanitatem¹⁰⁰⁰ in eo. Prohibens enim non prohibuit¹⁰⁰⁰¹ nisi ut non eam in effectu¹⁰⁰⁰² reciperet¹⁰⁰⁰³, sed¹⁰⁰⁰⁴ membrum non sic¹⁰⁰⁰⁵ est¹⁰⁰⁰⁶ mortuum. Et praeparans non est¹⁰⁰⁰⁷ virtus nutriendi tantum, ita ut dicamus quod¹⁰⁰⁰⁸ quamdiu virtus nutriendi adfuerit, erit¹⁰⁰⁰⁹ vivum¹⁰⁰¹⁰ et cum destruetur¹⁰⁰¹¹, erit mortuum, quoniam hoc ipsum¹⁰⁰¹² verbum¹⁰⁰¹³ virtuti adferremus¹⁰⁰¹⁴ nutritivae. Fortasse enim plerumque in aliquo destruetur membrorum eius operatio et vivum remanebit et fortasse plerumque remanebit eius operatio –virtutis^{10015_10016} et membrum tendet¹⁰⁰¹⁷ ad mortem. Et si virtus nutritiva inquantum est nutritiva¹⁰⁰¹⁸¹⁰⁰¹⁹ esset¹⁰⁰²⁰ ipsa virtus¹⁰⁰²¹ quae praeparat ad sentiendum et movendum vegetabilia praeparata¹⁰⁰²² forent ad sensum et motum recipiendum. Restat ergo ut sit praeparans res alia quae propriam¹⁰⁰²³ sequatur¹⁰⁰²⁴¹⁰⁰²⁵ complexionem quae vocatur virtus vitalis. Et ipsa quidem¹⁰⁰²⁶ est prima¹⁰⁰²⁷ virtus¹⁰⁰²⁸ quae in spiritu provenit cum spiritus ex subtilitate procedit humorum¹⁰⁰²⁹¹⁰⁰³⁰.

Deinde spiritus secundum philosophum Aristotelem per eam recipit¹⁰⁰³¹ principium primum et animam primam¹⁰⁰³², ex qua aliae profluunt [L 20rb] virtutes¹⁰⁰³³. Harum vero¹⁰⁰³⁴ virtutum¹⁰⁰³⁵ operationes non ab hoc proveniunt spiritu¹⁰⁰³⁶ –in¹⁰⁰³⁷ alio: a spiritu proveniunt¹⁰⁰³⁸ – in principio rei, sicut etiam¹⁰⁰³⁹ sensus apud medicos non provenit per¹⁰⁰⁴⁰ spiritum animale[m] qui est in cerebro nisi ad¹⁰⁰⁴¹ crystalloide[m]¹⁰⁰⁴² penetret aut ad linguam aut ad¹⁰⁰⁴³ alia. Cum ergo¹⁰⁰⁴⁴ pars¹⁰⁰⁴⁵ spiritus in ventriculum pervenerit¹⁰⁰⁴⁶ cerebri complexionem recipiet et erit conveniens ut ex eo proveniant operationes virtutis quae in ea¹⁰⁰⁴⁷ primo repertae¹⁰⁰⁴⁸ sunt, et similiter in hepate et similiter¹⁰⁰⁴⁹ in testiculis.

Et apud medicos quidem¹⁰⁰⁵⁰ nisi postquam spiritus in cerebro ad aliam convertitur complexionem non praeparatur ad recipiendum animam quae est principium motus et sensus, et similiter in hepate, licet prima complexio iam iuverit¹⁰⁰⁵¹ ad recipiendam virtutem [P 20vb] primam vitalem et¹⁰⁰⁵² similiter in unoquoque membro¹⁰⁰⁵³. Apud eos¹⁰⁰⁵⁴ enim¹⁰⁰⁵⁵ unumquodque operationum genus¹⁰⁰⁵⁶ aliam habet animam et neque est anima¹⁰⁰⁵⁷ una ex qua virtutes istae profluunt, quoniam huius summae [A 17va] adgregatio est anima. Et si prima quidem¹⁰⁰⁵⁸ complexio iam adiuvit¹⁰⁰⁵⁹ ad virtutem primam recipiendam, tunc iam dedit¹⁰⁰⁶⁰ vitalem ubi¹⁰⁰⁶¹ provenit spiritus et virtus¹⁰⁰⁶² quae sunt eius perfectio. Haec autem [B 37ra] virtus apud eos non sola¹⁰⁰⁶³ sufficit ut¹⁰⁰⁶⁴ spiritus per ipsam¹⁰⁰⁶⁵ omnes alias suscipiat virtutes¹⁰⁰⁶⁶, nisi propria¹⁰⁰⁶⁷ provenierit¹⁰⁰⁶⁸ complexio. Praeterea dixerunt quod haec virtus praeter hoc quod ipsa est praeparans vitam est etiam¹⁰⁰⁶⁹ motus substantiae spiritualis subtilis principium ad membra et principium¹⁰⁰⁷⁰ constrictionis et dilatationis¹⁰⁰⁷¹¹⁰⁰⁷² aeris adtracti et pulsus. Adfert enim adiutorium in comparatione¹⁰⁰⁷³ vitae quod¹⁰⁰⁷⁴ est passio et in comparatione operationum animae et pulsus praebet auxilium quod est actio.

Et haec quidem¹⁰⁰⁷⁵ virtus virtutibus naturalibus similatur, ideo quod non voluntate¹⁰⁰⁷⁶ proveniunt unde profluunt¹⁰⁰⁷⁷ et similatur virtutibus animalibus propter operationum earum¹⁰⁰⁷⁸ diversitatem. Ipsa enim constringit et dilatat simul. Movet ergo duobus motibus contrariis. Philosophi autem, cum animam¹⁰⁰⁷⁹¹⁰⁰⁸⁰ dicunt animam terrenam¹⁰⁰⁸¹, dicere volunt perfectionem corporis¹⁰⁰⁸² naturalis instrumentalis et volunt dicere principium omnis virtutis¹⁰⁰⁸³ ex qua met ipsa motus proveniunt et operationes diversae. Erit igitur haec¹⁰⁰⁸⁴ virtus secundum [Z 25vb] philosophorum sententiam virtus animalis, sicut virtutes naturales¹⁰⁰⁸⁵ quas nominavimus¹⁰⁰⁸⁶ apud eos virtutes vocantur¹⁰⁰⁸⁷¹⁰⁰⁸⁸ animales¹⁰⁰⁸⁹. Quod si noluerint¹⁰⁰⁹⁰ dicere animam hanc¹⁰⁰⁹¹ [M 17vb] intentionem, sed volunt dicere¹⁰⁰⁹² virtutem quae est principium comprehendendi et movendi quod ex¹⁰⁰⁹³ aliqua provenit comprehensione voluntariae et naturalem volunt dicere pro omni¹⁰⁰⁹⁴ virtute ex qua

operatio¹⁰⁰⁹⁵ in suo corpore provenit secundum huius¹⁰⁰⁹⁶ formae diversitatem, non erit haec¹⁰⁰⁹⁷ virtus animalis, sed erit naturalis [V 22ra] et altioris ordinis quam sit virtus quam medici naturalem vocant. Et si naturalem vocaverint¹⁰⁰⁹⁸ illam quae rem¹⁰⁰⁹⁹ nutrimenti ministrat et convertit, sive¹⁰¹⁰⁰ [Y 18rb] ad hoc ut remaneat individuum, sive ut¹⁰¹⁰¹ remaneat species, non erit haec¹⁰¹⁰² naturalis, sed erit tertium genus. Et quia ira, et timor et eorum¹⁰¹⁰³ similia huius virtutis sunt passiones, tunc, licet eorum principa sint¹⁰¹⁰⁴ sensus¹⁰¹⁰⁵, et aestimatio¹⁰¹⁰⁶ et virtutes¹⁰¹⁰⁷ adprehendentes, huic tamen comparatae sunt virtuti. Huius autem virtutis declarationem¹⁰¹⁰⁸ certificare, et an sit una¹⁰¹⁰⁹ an plures quam una in sapientia continetur naturali quae philosophiae¹⁰¹¹⁰ pars existit.

[I.6.a.5.] Capitulum quintum¹⁰¹¹¹ de virtutibus animalibus comprehendentibus

In virtute autem animali duae copulantur—in¹⁰¹¹² alio: comprehenduntur—¹⁰¹¹³ virtutes quarum ipsa est sicut genus. Una est virtus comprehensiva et altera virtus motiva¹⁰¹¹⁴. Et comprehensiva [B 37rb] quidem virtus est sicut duarum virtutum genus. Una¹⁰¹¹⁵ est¹⁰¹¹⁶ virtus comprehensiva¹⁰¹¹⁷ manifeste et altera¹⁰¹¹⁸ virtus comprehensiva¹⁰¹¹⁹ occulte.

Et virtus quidem¹⁰¹²⁰ manifeste comprehensiva¹⁰¹²¹ est sensibilis quae est sicut¹⁰¹²² genus¹⁰¹²³ secundum quosdam quinque virtutum et octo secundum alios¹⁰¹²⁴. Quod si dixerimus¹⁰¹²⁵ quod sunt¹⁰¹²⁶ quinque¹⁰¹²⁷, erunt¹⁰¹²⁸ virtus videndi, et virtus audiendi, et virtus odorandi, et virtus gustandi et virtus tangendi.

Et si dixerimus quod sunt¹⁰¹²⁹ octo erit huius causa¹⁰¹³⁰ quod pluribus certificarum¹⁰¹³¹ videtur quod tactus sit¹⁰¹³² plures virtutes, scilicet quattuor—in¹⁰¹³³ alio: immo virtutes quattuor¹⁰¹³⁴— et ponunt proprie¹⁰¹³⁵ unumquodque quattuor¹⁰¹³⁶ generum tactus virtutem per se¹⁰¹³⁷, licet in membro sensibili sint communia¹⁰¹³⁸, sicut est gustus et tactus¹⁰¹³⁹ in lingua¹⁰¹⁴⁰, et visus et tactus¹⁰¹⁴¹ in oculo. Hoc autem¹⁰¹⁴² certificare est philosophi¹⁰¹⁴³.

Et virtus quidem¹⁰¹⁴⁴ occulte¹⁰¹⁴⁵ comprehensiva et non¹⁰¹⁴⁶ sentiens est sicut genus quinque virtutum¹⁰¹⁴⁷. Una est virtus quae vocatur sensus communis et phantasia. Et apud medicos¹⁰¹⁴⁸ quidem¹⁰¹⁴⁹ sunt una virtus, sed¹⁰¹⁵⁰ apud certifiantes, qui sunt ex philosophis, sunt duae¹⁰¹⁵¹ virtutes¹⁰¹⁵². Sensus enim¹⁰¹⁵³ communis est illa quae omnia¹⁰¹⁵⁴ sensu percepta¹⁰¹⁵⁵ [L 20va] recipit et propter eorum formas patitur quae in ipsa copulantur. Phantasia vero est illa quae¹⁰¹⁵⁶ eas custodit postquam coniungitur et retinet eas¹⁰¹⁵⁷ post sensus absentiam¹⁰¹⁵⁸ et quae earum¹⁰¹⁵⁹ duarum est¹⁰¹⁶⁰ recipiens. Alia est a custodiente. Hoc autem certificare est philosophi. Sed qualitercumque¹⁰¹⁶¹ fuerit¹⁰¹⁶² eius sedes et operationis eius¹⁰¹⁶³¹⁰¹⁶⁴ principium est anterior cerebri ventriculus.

Et secunda quidem est virtus¹⁰¹⁶⁵ quam medici cogitativam¹⁰¹⁶⁶ vocant, sed certificatores¹⁰¹⁶⁷ quandoque¹⁰¹⁶⁸ vocant imaginativam¹⁰¹⁶⁹, quandoque cogitativam¹⁰¹⁷⁰. Si enim ei¹⁰¹⁷¹ imperaverit virtus aestimativa¹⁰¹⁷² animalis—id est ab anima¹⁰¹⁷³—quam post¹⁰¹⁷⁴¹⁰¹⁷⁵ nominabimus¹⁰¹⁷⁶ et—in¹⁰¹⁷⁷ alio: aut¹⁰¹⁷⁸—ipsamet¹⁰¹⁷⁹ ad suam pervenerit¹⁰¹⁸⁰ operationem, vocant eam¹⁰¹⁸¹ imaginativam. Et si virtus rationalis ei imperaverit¹⁰¹⁸² et reduxerit eam ad illud¹⁰¹⁸³ quod—scilicet ratio¹⁰¹⁸⁴—ei prodest vocatur¹⁰¹⁸⁵ cogitativa. Quocumque tamen modo fuerit inter hanc virtutem et primam existit differentia¹⁰¹⁸⁶ quod prima¹⁰¹⁸⁷ est recipiens et—in¹⁰¹⁸⁸ alio: aut¹⁰¹⁸⁹—¹⁰¹⁹⁰ custodiens illud quod ad¹⁰¹⁹¹ eam pervenit de formis sensu perceptis et ista est illa quae se exercet¹⁰¹⁹²¹⁰¹⁹³ in eis quae in¹⁰¹⁹⁴ imaginatione recondita sunt exercitio componendi et dividendi¹⁰¹⁹⁵ et singulas percipit¹⁰¹⁹⁶—vel efficit¹⁰¹⁹⁷—formas¹⁰¹⁹⁸, [Z 26ra] quemadmodum ad eam perveniunt a sensu et alias formas ab eis diversas, sicut hominem¹⁰¹⁹⁹ qui in monte¹⁰²⁰⁰ volat smaragdino¹⁰²⁰¹. Sed phantasia¹⁰²⁰² non ponit¹⁰²⁰³—in¹⁰²⁰⁴ alio: non sit praesens¹⁰²⁰⁵¹⁰²⁰⁶— [B 37va] coram te, nisi quantum recipit¹⁰²⁰⁷—in¹⁰²⁰⁸ alio¹⁰²⁰⁹: quod receptum est¹⁰²¹⁰—a sensu. Et huius quidem virtutis sedes est ventriculus¹⁰²¹¹ cerebri medius¹⁰²¹².

Et haec¹⁰²¹³ virtus est instrumentum virtutis quae procul dubio—in alio: certe¹⁰²¹⁴—in animali est occulta comprehensiva et¹⁰²¹⁵ est aestimativa¹⁰²¹⁶—in¹⁰²¹⁷ alio: aestimatio¹⁰²¹⁸¹⁰²¹⁹—. Et ipsa quidem

est virtus qua animal¹⁰²²⁰ iudicat quod lupus –in¹⁰²²¹ alio: *adib*¹⁰²²²¹⁰²²³– est inimicus¹⁰²²⁴, et filius est dilectus, et qui annonam¹⁰²²⁵ praebere consuevit¹⁰²²⁶, amicus a quo non est fugiendum. Et [A 17vb] hoc iudicium secundum mo[V 22rb]dum existit non rationale. Amicitia enim et inimicitia non sensu sunt¹⁰²²⁷ perceptae neque sensus eas¹⁰²²⁸¹⁰²²⁹ comprehendit animalis –id est¹⁰²³⁰ bestiae¹⁰²³¹–. Non ergo eas¹⁰²³² comprehendit neque¹⁰²³³ de eis iudicat, nisi virtus alia¹⁰²³⁴. Et¹⁰²³⁵ licet non sit comprehensio rationalis, est tamen procul dubio aliqua [M 18ra] adprehensio¹⁰²³⁶ non rationalis –alio: non est negatio ‘non’¹⁰²³⁷–. Homo etiam plerumque¹⁰²³⁸ utitur hac virtute in multis suorum iudiciorum et procedit in hoc, quemadmodum animal non¹⁰²³⁹ rationale.

Et haec quidem dividitur a phantastica, quoniam phantastica¹⁰²⁴⁰ sensu percepta retinet et haec¹⁰²⁴¹ in perceptis¹⁰²⁴² sensu intentiones discernit non sensu perceptas. Et separatur ab ea quam imaginativam vocamus¹⁰²⁴³ et cogitativam, quoniam illius operationes nullum sequitur¹⁰²⁴⁴ iudicium, sed istius operationes non solum iudicium, sed etiam iudicia sequuntur. Et¹⁰²⁴⁵ illius operationes¹⁰²⁴⁶ sunt in¹⁰²⁴⁷ sensu¹⁰²⁴⁸ perceptis compositionem facere et¹⁰²⁴⁹ istius operatio¹⁰²⁵⁰ in sensu perceptis iudicare intentiones extra sensum. Et quemadmodum in animali sensus est¹⁰²⁵¹ iudicans –vel iudex¹⁰²⁵²– de formis sensu¹⁰²⁵³ perceptis, similiter aestimativa est iudicans de intentionibus illarum formarum quae ad aestimationem perveniunt et non ad sensum. Quidam autem hominum sunt¹⁰²⁵⁴ qui praesumunt et hanc virtutem imaginationem¹⁰²⁵⁵ vocant, sed non inde¹⁰²⁵⁶ curamus quia de nominibus non¹⁰²⁵⁷ disceptamus¹⁰²⁵⁸, sed intentiones et differentias intelligere debemus. Et medico quidem¹⁰²⁵⁹ non est curandum ut hanc virtutem sciat. Inpedimenta namque operationum eius inpedimenta operationum¹⁰²⁶⁰ aliarum virtutum quae¹⁰²⁶¹ sunt [Y 18va] antequam ipsa sunt sequentia, sicut phantasia, et imaginativa et memorialis quam¹⁰²⁶² postea nominabimus. Et medicus quidem¹⁰²⁶³ non curat nisi de¹⁰²⁶⁴ virtutibus ex quibus¹⁰²⁶⁵ cum¹⁰²⁶⁶ in¹⁰²⁶⁷ suis inpedimentis acciderit¹⁰²⁶⁸ laesio [B 37vb] proveniet¹⁰²⁶⁹ aegritudo. Quod si laesio acciderit operationi¹⁰²⁷⁰ alicuius virtutis causa inpedimenti quod accidit¹⁰²⁷¹ prius operationi alterius virtutis quam ei, fueritque¹⁰²⁷² inpedimentum illud secutum malitiam complexionis aut¹⁰²⁷³ corruptionem compositionis alicuius membri, sufficit medico ut sciat inpedimentum illud propter¹⁰²⁷⁴ malitiam complexionis membri aut suae¹⁰²⁷⁵ compositionis¹⁰²⁷⁶ corruptionem accidisse, ad hoc ut¹⁰²⁷⁷ cum medicina ei subveniat aut ut¹⁰²⁷⁸ ipsum ab eo custodiat et non curat¹⁰²⁷⁹ scire dispositionem virtutis cui quod¹⁰²⁸⁰¹⁰²⁸¹ accidit¹⁰²⁸² non accidit nisi¹⁰²⁸³ alio mediante, postquam sciverit dispositionem eius cui accidit illud quod accidit sine¹⁰²⁸⁴ medio. [P 21ra]

Tertia vero illarum quas¹⁰²⁸⁵ nominant medici est¹⁰²⁸⁶ quinta aut quarta cum¹⁰²⁸⁷ certificaverimus¹⁰²⁸⁸ quae est virtus conservativa et memorialis et¹⁰²⁸⁹ est thesaurus eius¹⁰²⁹⁰ quod pervenit ad aestimativam de intentionibus inperceptis¹⁰²⁹¹ sensu extra formas eorum sensu perceptas, sicut¹⁰²⁹² phantastica¹⁰²⁹³ est thesaurus eius quod¹⁰²⁹⁴ pervenit ad sensum ex formis sensu perceptis. Et eius quidem locus est posterior cerebri ventriculus¹⁰²⁹⁵. Hic vero est locus considerationis philosophicae, utrum virtus conservati[L 20vb]va¹⁰²⁹⁶ et memorialis et virtus quae reducit illud quod est absens ad memoriam –alio¹⁰²⁹⁷: a memoria¹⁰²⁹⁸– ex¹⁰²⁹⁹ eis quae ab aestimativa sunt [Z 26rb] reposita¹⁰³⁰⁰, sit¹⁰³⁰¹ virtus una aut virtutes duae. Medico tamen non est¹⁰³⁰² inde curandum¹⁰³⁰³ quoniam nocumenta, quae eis, qualitercumque sint¹⁰³⁰⁴, accidunt, sunt¹⁰³⁰⁵ homogenea. Sunt enim¹⁰³⁰⁶ nocumenta quae ventriculo cerebri posteriori accidunt, vel de genere complexionis vel de genere compositionis. Virtus vero comprehensiva¹⁰³⁰⁷ –in¹⁰³⁰⁸ alio: residua¹⁰³⁰⁹¹⁰³¹⁰– quae est una de virtutibus animae comprehensivis est humana¹⁰³¹¹ rationalis et quia medici virtutem aestimativam non consideraverunt propter¹⁰³¹² causam quam diximus, ideo hanc virtutem non consideraverunt¹⁰³¹³¹⁰³¹⁴. Non enim fuit eorum consideratio nisi in¹⁰³¹⁵ operationibus trium virtutum tantum et non in aliis.

[I.I.6.a.6.] Capitulum sextum¹⁰³¹⁶ de virtutibus animalibus motivis¹⁰³¹⁷ [V 22va]

Motiva vero¹⁰³¹⁸ virtus¹⁰³¹⁹ est¹⁰³²⁰ illa quae chordas contrahit et laxat¹⁰³²¹ propter¹⁰³²² quod moventur membra¹⁰³²³ et iuncturae dilatatione¹⁰³²⁴ sua et fixatione –in¹⁰³²⁵ alio: flexione¹⁰³²⁶–. Et eius quidem¹⁰³²⁷ penetratio est¹⁰³²⁸ in nervis¹⁰³²⁹ qui sunt cum¹⁰³³⁰ [B 38ra] lacertis continui. Et est genus quod secundum specificationem¹⁰³³¹ principii¹⁰³³² motuum specificatur. In¹⁰³³³ unoque igitur musculo est alia natura¹⁰³³⁴ quae¹⁰³³⁵ est sequens iudicium aestimativae –in¹⁰³³⁶ alio: faciens¹⁰³³⁷ adgregationem¹⁰³³⁸– a qua provenit communis consensus¹⁰³³⁹ –id est ea¹⁰³⁴⁰ in quibus omnes¹⁰³⁴¹ communiter¹⁰³⁴² conveniunt¹⁰³⁴³, scilicet per se nota¹⁰³⁴⁴10345–.

[I.I.6.1.] Capitulum postremum¹⁰³⁴⁶ huius doctrinae¹⁰³⁴⁷ de operationibus

Dicemus quod operationum singularium aliae¹⁰³⁴⁸ sunt quae ab una complentur virtute, sicut verbi gratia digestio. Aliae sunt quae a duabus¹⁰³⁴⁹ complentur virtutibus, sicut cibi desiderium quod¹⁰³⁵⁰ completur a virtute naturali adtractiva et a virtute sensibili quae est¹⁰³⁵¹ in ore stomachi. Adtractiva vero operatur ex hoc quod movet villum qui secundum [M 18rb] longitudinem protenditur requirendo –alio: retinendo¹⁰³⁵²– illud¹⁰³⁵³ quod adtrahit et sugendo¹⁰³⁵⁴10355 ex humoribus quod est sibi proprium. Sensibilis¹⁰³⁵⁶ autem operatur in hoc quod hanc sentit passionem et quia sentit mordicationem cholerae nigrae quae est excitans desiderium cuius esse nominavimus¹⁰³⁵⁷. Et hanc quidem¹⁰³⁵⁸ operationem non dicimus¹⁰³⁵⁹ duabus¹⁰³⁶⁰ compleri¹⁰³⁶¹ virtutibus nisi ideo quod cum sensibili acciderit¹⁰³⁶² nocumentum destruetur¹⁰³⁶³ intentio quae vocatur fames et desiderium neque¹⁰³⁶⁴ desiderabitur¹⁰³⁶⁵ cibus, licet eo corpus¹⁰³⁶⁶ indigeat.

Et similiter transglutiendi operatio duabus completur virtutibus. Una est adtractiva naturalis et altera est¹⁰³⁶⁷ adtractiva voluntariae. Et prima quidem¹⁰³⁶⁸ suam¹⁰³⁶⁹ complet operationem per villum qui secundum longitudinem protenditur¹⁰³⁷⁰ qui¹⁰³⁷¹ est in ore stomachi¹⁰³⁷² et isophago. Et secundae¹⁰³⁷³ completur operatio per villum¹⁰³⁷⁴ lacerti transglutiendi.

Cumque una¹⁰³⁷⁵ duarum virtutum destruetur transglutiendi¹⁰³⁷⁶, operatio duriter proveniet¹⁰³⁷⁷, –in¹⁰³⁷⁸ alio: immo et si non¹⁰³⁷⁹ destructa¹⁰³⁸⁰ fuerit, sed nondum se in¹⁰³⁸¹ sua operatione¹⁰³⁸² exercuerit¹⁰³⁸³– scilicet quando non¹⁰³⁸⁴ fuerit destruetur, [A 18ra] sed cum illa non operata¹⁰³⁸⁵ fuerit, erit¹⁰³⁸⁶ transglutiendi operatio difficilis. Nonne vides¹⁰³⁸⁷ quod cum desiderium non recte procedit, duriter provenit¹⁰³⁸⁸ operatio transglutiendi illud quod non desiderat, immo cum abhorremus aliquam rem¹⁰³⁸⁹10390, et eam postea transglutire voluerimus¹⁰³⁹¹, et territa¹⁰³⁹² fuerit¹⁰³⁹³ ab ea virtus nostra adtractiva desiderativa, dura¹⁰³⁹⁴ erit operatio voluntariae transglutiendi?

Transitus quoque nutrimenti perfici[B 38rb]tur virtute membri¹⁰³⁹⁵ inpellentis¹⁰³⁹⁶ a quo procedit et adtractiva membri¹⁰³⁹⁷ ad quod accedit. Et similiter superfluitatum –vel faecum¹⁰³⁹⁸– egressio quae fit per duas vias. Et forsitan¹⁰³⁹⁹ plerumque existunt operationis principium duae virtutes, scilicet¹⁰⁴⁰⁰ animalis et naturalis, et fortasse¹⁰⁴⁰¹ plerumque existunt eius causa virtus et qualitas¹⁰⁴⁰², sicut infrigidatio quae prohibet¹⁰⁴⁰³ materias et iuvat expulsivam in parylitate¹⁰⁴⁰⁴ –scilicet¹⁰⁴⁰⁵ resistendi¹⁰⁴⁰⁶ –superfluitates et expulsiva erant pares quia nec¹⁰⁴⁰⁷ virtus superfluitates¹⁰⁴⁰⁸ nec superfluitates¹⁰⁴⁰⁹ virtutem¹⁰⁴¹⁰ superare poterant¹⁰⁴¹¹10412– superfluitatum¹⁰⁴¹³ quae¹⁰⁴¹⁴ descendunt a membro¹⁰⁴¹⁵, et vetat et in faciem reverberat. Et frigiditatis quidem qualitas¹⁰⁴¹⁶ propter duas prohibet res, scilicet cum essentia substantiam eius¹⁰⁴¹⁷ quod¹⁰⁴¹⁸ effunditur ingrossando et coangustando¹⁰⁴¹⁹ poros et res tertia quae est¹⁰⁴²⁰ per accidens quae est¹⁰⁴²¹ qua¹⁰⁴²² caliditas¹⁰⁴²³ extinguitur¹⁰⁴²⁴ adtractiva. Et qualitas caliditatis¹⁰⁴²⁵ adtrahit per¹⁰⁴²⁶ illud quod istis opponitur modis quos praediximus¹⁰⁴²⁷. Et caliditatis¹⁰⁴²⁸ quidem qualitas [Z 26va] et necessitas vacui¹⁰⁴²⁹ non adtrahunt in primis, nisi illud quod est subtile et postea quod est spissum. Virtus vero [Y 18vb] adtractiva naturalis¹⁰⁴³⁰ non adtrahit nisi¹⁰⁴³¹ quod est ei¹⁰⁴³²10433 magis conveniens et quod

naturae eius est¹⁰⁴³⁴¹⁰⁴³⁵ proprium adtrahere. Et plerumque¹⁰⁴³⁶ quod est magis spissum est magis proprium¹⁰⁴³⁷¹⁰⁴³⁸ et magis conveniens. [V 22vb]

Expleta est *fen* prima¹⁰⁴³⁹, libri primi, Dei¹⁰⁴⁴⁰ gratia¹⁰⁴⁴¹.

-
- ¹ Incipit] *praem.* Hic *B*
² prologus in librum] liber *B*
³ medicinae] primus *B*
⁴ Incipit - medicinae] Liber Canonis primus *APYZ*, *om. LM*
⁵ Abohali *coni.*] Abouli *A*, Abolay *BP*, Albohali *Y*
⁶ Avicenna] Abiceni *AZ*, abinsceni *P*, Abinecin *Y*
⁷ edidit] *add.* translatus *YZ*, composuit *V*
⁸ in Tolet] apud toletum *V*
⁹ translatum] *om. YZ*
¹⁰ a magistro - Latinum] a magistro guerrardo cremonensii in tolleto *A*, *om. BP*
¹¹ de Arabico - Latinum] *om. AYZ*
¹² principis] *om. ABPYZ*
¹³ Avicennae] abinsceni *P*, Abinceni *Y*, Abiceni *Z*
¹⁴ Incipit - Abinceni] *tantummodo BYVZ*
¹⁵ agemus] agamus *AZ*
¹⁶ et] meretur *A*, *praem.* meretur *M*, *om. L*
¹⁷ meretur] *om. AM*
¹⁸ prophetas eius] *tr. Z*
¹⁹ exsistunt] existant *ALP*
²⁰ Et] *om. B*
²¹ post dicam] praedicavi *L*, post hoc dicam *Y*
²² medicis] *tantummodo A*
²³ faciam de medicina] *tr. A*
²⁴ coniungatur] iungantur *A*, coniungantur *Z*
²⁵ declaratione] *add. et B*
²⁶ in] *om. P*
²⁷ concessi] concessisse *M*
²⁸ et] *om. Z*
²⁹ de universalibus] *add. vel universaliter B*
³⁰ de universalibus loquar] *tr. P*
³¹ iudiciorum] iudiciis *Z*
³² hoc] haec *B*
³³ post hoc] postea *A*
³⁴ eorum] eorundem *A*, *add. vel de eis B*
³⁵ in unoquoque] unicuique *A*, in utroque *Z*
³⁶ tamen] *om. Z*
³⁷ enim] est *L*
³⁸ iuvementis] *praem. de Z*
³⁹ iam] itaque *Y*
⁴⁰ locis pluribus] *tr. B*
⁴¹ quomodo] comodo *Z*

42 conservetur] conservatur *A*
43 conservetur eius] *tr. Y*
44 Deinde] *add. in P*
45 eas] eius *BL, om. V*
46 medicandi] midicandi *sic L*
47 medicandi eas] *tr. A*
48 in] eas *V*
49 res has] *tr. Z*
50 explevero] complevero *A*
51 earum] eorum *LZ*
52 etiam] *add. in complexionibus earum cuiuscumque B*
53 iudicium] iudicum *L*
54 ipsius] in eius *B, praem. in V*
55 significationibus] significationes *B*
56 Post] *praem. et M, Postea VZ*
57 medicamento] medicando *Y*
58 particulariter ad medicandum] *tr. Z*
59 illud] aliud *A*
60 bonum est] *tr. Y*
61 discipule] disciplinae *Y*
62 mi discipule] *om. B, in discipline Z^{a.c.} sed corr. Z²*
63 discipule mi] *tr. A*
64 modo] *om. AP*
65 cum] cumque *A, est L*
66 modicam rem] medicarem *Y*
67 De] *et M, add. modo Z*
68 ponendae] ponendum *APY, praem. componere vel B*
69 iuvamentis] *praem. de BZ*
70 ut] *om. B*
71 componam] componere *V*
72 componam alium librum] *tr. Z*
73 sit] fit *LP*
74 quae cum] quaecumque *A*
75 proprie] *om. Y*
76 in] *praem. Et Z*
77 et] *om. Y*
78 ut] *om. A, etiam Z*
79 libro] *add. ego Z*
80 processi qui est ante ipsum] *tr. V*
81 Deus mihi] *tr. MYZ*
82 consumavero] conservavero *L*
83 libro] librum *P*
84 autem est] *tr. Z*
85 est autem] enim *P*
86 huius] unius *A^{a.c.}*
87 plurimum] primi *et add. alio plurimum mg. Z*
88 sit] sint *Y*
89 in] *om. M*
90 qui] quae *LZ, praem. et Y*
91 desiderat] desideret vel desiderat *B*
92 est necessarium] *tr. A*

-
- 93 ipsum] *add. est A*
94 incomprehensibile] *comprehensibile Y*
95 meum] *mihi A*
96 successerit] *successit L*
97 me ad alia] *tr. Y*
98 hunc] *om. AY*
99 libros] *add. vel partes B, add. Libri primi quattuor sunt fen et add. fen arabice latine sonat locutionis maneries sive speciest et de una re transitur ad aliam mg. Y*
100 est] *om. Z*
101 aegritudinibus] *degritudinibus Y^{a.c.}*
102 non sunt] *om. Z*
103 decoratione] *pulchritudine libri M*
104 quintus] *add. est B, add. et L*
105 conponendis] *conpendiis P*
106 antidotarium] *antidotarius Y*
107 funun] *fen AMZ, fen et add. vel dintinctiones B*
108 Libri primi - funun] *om. Y*
109 locutionis] *pos. post species M*
110 sive modus] *tantummodo AB*
111 est] *om. BLMY*
112 cum] *con sic A*
113 re] *om. M*
114 transitur] *transit BM*
115 fen Arabice – ad aliam] *mg. ABLMPY, om. Z*
116 et subiectis eius] *cum substantiis Z*
117 et] *om. Z*
118 est] *praem. quae Z*
119 est] *om. Z*
120 medicationum] *medicatum sic M, medicaminum Z*
121 Primae – doctrinae] *mg. Y*
122 subiectis] *substantiis Z*
123 tertia] *add. est BPZ*
124 est] *tantummodo AB*
125 Doctrina] *om. LMVY*
126 est] *tantummodo A*
127 Doctrina] *om. LMPVY*
128 est] *tantummodo A*
129 spiritibus] *spiritibus sic AY, speciebus LMVZ*
130 spiritibus et virtutibus] *tr. B*
131 Libri primi sunt quattuor - speciebus] *Incipit alius prologus de ordine et distinctione librorum qualiter unusquisque liber particularis per distinctiones et capitula ordinatur. Extraneus et inusitatus ordo librorum sepius studentium animos gravat ut dum quod querunt de facili nequeunt invenire et inventum ubi sit non possunt diu in memoria conservare. Cum igitur ordo librorum canonis avicenne sit apud arabes difficilis et apud latinos penitus insuetus utpote quia nusquam in latinis codicibus invenitur. Placuit mihi, G. professori medicine parisius ad communem et propriam utilitatem in medicina studentium cum adiutorio dei altissimi a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit in libros particulares Avicennae alium ordinem inserere qui apud studentes magis sit consuetus et facilius reputetur, videlicet per distinctiones sua propria capitula continentes, fen, doctrinas, tractatus et summas tamquam extranea penitus removendo. Peccant enim qui extraneis nominibus rem appellant. Distinctiones autem et capitula uniuscuiusque libri primi scilicet, et secundi, tertii et quarti nihilominus infra librum quemlibet in loco proprio distinctionem et capitula quae continet rubricis propriis depingendo. In quinto vero libro qui antidotarius dicitur non laboravi quia actor in eo ordinem satis levem et libro congruentem servavit. Legentibus autem et studentibus supplico ut si hic ordo eis non placet mihi socio et peccatori non detrahant, et si placet una mecum superna caritate suscipiant, quia teste conscientia nec laudem nec gloriam in hoc labore*

attendi, sed tantummodo meam et aliorum in medicina studentium utilitatem consideravi. Incipiunt distinctiones primi libri canonis avicenne numero .xxv. continentes capitula .cclxiii. *V*

- 132 Doctrinae primae - capitula] Distinctio prima est de definitione medicinae et continet capitula duo *V*
- 133 Capitulum primum] *tr. BV*
- 134 Secundum] *add. capitulum est V*
- 135 subiectis] subiecto *B*, substantiis *Z*
- 136 Secundum – medicinae] *om. Y*
- 137 capitulum] *om. Y*
- 138 Capitulum] *tantummodo A*
- 139 Doctrinae secundae - elementis] Distinctio secunda est de elementis et continet capitulum unum *V*
- 140 tria] duo *Y*
- 141 tria sunt] *tr. P*
- 142 Doctrinae tertiae - capitula] *mg. P*, Distinctio tertia est de complexionibus et continet capitula tria *V*
- 143 capitulum] *om. ALPYZ*
- 144 Capitulum primum] *tr. V*
- 145 Secundum] *add. capitulum B*, Capitulum secundum est *V*, *add. est Z*
- 146 Tertium] *add. capitulum est B*, Capitulum tertium est *V*, *add. est Z*
- 147 aetatum] aetatis *Y*
- 148 duo] *om. Y*
- 149 duo sunt] *tr. P*
- 150 Doctrinae quartae – capitula] *mg. Y*, Distinctio quarta est de humoribus et continet capitula duo *V*
- 151 Primum] *add. capitulum B, praem. Capitulum V*
- 152 est ad inquirendum] inquirendum est *Z*
- 153 Capitulum] *om. AP*
- 154 secundum] *add. est PV*
- 155 Doctrinae quintae – capitulum] *mg. Y*
- 156 et quinque summae] *om. Y*
- 157 Doctrinae quintae - summae] Distinctio quinta est de membris et ossium anathomia et continet capitula triginta unum *V*
- 158 Capitulum] *praem. Primum B, add. primum V*
- 159 inquirendum] sciendum *V*
- 160 suae partes] eius divisiones *V*
- 161 Capitulum est – suae partes] *pos. post triginta capitula Y*
- 162 est] *om. P*
- 163 sunt] *om. Y*
- 164 triginta] cognita *M*, .x. *Y*
- 165 capitula] *om. Y*
- 166 Summa - capitula] *om. V*
- 167 primum] *om. A*, secundum *V*
- 168 secundum] tertium *V*
- 169 est] *om. M*
- 170 tertium] .iiii. *V*
- 171 est] *tantummodo AV*
- 172 de] in *B*, a *Z*
- 173 quartum] .v. *V*
- 174 est] *om. LMPYZ*
- 175 anatomia] anathinia *sic L*, ananothomia *sic M*
- 176 ossium] *add. et Z*
- 177 quintum] sextum est *V*
- 178 anatomia] anathinia *sic L*, ananothomia *sic M*
- 179 sextum] septimum est *V*

-
- 180 iuvamento] anothomia iuamenti *sic Z*
181 septimum] *add. est B, octavum est V*
182 anatomia] ananthomia *sic M*
183 octavum] .ix. *est V*
184 anatomia] ananthomia *sic M*
185 ipsius] *om. Z*
186 nonum] *add. est B, .x. est V*
187 anatomia] ananthomia *sic M*
188 spondylium] *add. dorsi B*
189 earum] eorum *AYVZ*
190 iuamentis] iuvamento *Z*
191 decimum] .xi. *est V*
192 spondylium] *add. eorum Z*
193 cathani] catini *A*, id est catrani *P*, catni *V*
194 id est cathani] *tr. A*
195 cathani – renes] *mg. ABLPV, om. MYZ*
196 undecimum] .xii. *est V*
197 alhahouisi] alhouissi *A*, alhahot *B*, alahotus *M*, alhouisi *Y*, alhaotusi *Z*
198 alhahouisi] alhaouises *A*, alhatot *B*
199 id] *om. B*
200 laterum] latorum *sic LPV*
201 porum] *om. P*
202 alahouisi id est – porum] *mg. ABLPV, om. MYZ*
203 duodecimum] .xiii. *est V, .ii. Y*
204 anatomia] ananthomia *sic M, om. Z*
205 alhosos] alhosi *B*, alhososi *MPVZ*
206 alhosos] *add. est B*
207 alhosos id est – cauda] *mg. ABLPV, om. MZ*
208 tertium decimum] .xiiii. *V*
209 de iuvamento] *om. M*
210 quartum] quintum *V*
211 decimum] *add. est LM*
212 anatomia] *add. cassi L, ananthomia sic M*
213 quintum] sextum *V*
214 decimum] *add. est LM*
215 cassi] cas *M*
216 thoracis] storacis *sic L*
217 id est – thoracis] *mg. ALPV, om. BMYZ*
218 sextum decimum] septimum decimum *est V*
219 anatomia] *add. non M*
220 furculae] fundere *Z*
221 septimum decimum] octavum decimum *est V*
222 octavum decimum] nonum decimum *est V*
223 nonum decimum] vicesimum *est V*
224 seid *coni.*] asehyt *A*, assidi *B*, sehic *LPVZ*, sehit *MY*
225 id est] *praem. sehic A*
226 id est – manum] *mg. ABLPV, om. MYZ*
227 vicesimum] *add. primum est V*
228 cubiti] cubin *sic L*
229 primum] secundum *est V*
230 anatomia] ananthomia *sic M*

-
- 231 rascetae] rascerae *sic L*
 232 vicesimum secundum] .xxiii. est *V*
 233 pectinis] *add. et M, pectinum Z*
 234 vicesimum tertium] .xxiiii. est *V*
 235 anatomia] ananothomia *sic M*
 236 vicesimum quartum] .xxv. est *V*
 237 iuvamento] iuvamentis *B*
 238 vicesimum quintum] .xxvi. est *V*
 239 ossium] *om. A*
 240 femoris] fenoris *BL*
 241 vicesimum sextum] *add. est sermo aggregatus B, .xxvii. V*
 242 adgregata] summata et *M*
 243 pedis] rigil *B*
 244 vicesimum septimum] .xxviii. est *V*
 245 anatomia] iuvamento *Z*
 246 ossium] *om. Y*
 247 coxae] coxte *sic B*
 248 vicesimum octavum] .xxix. est *V*
 249 de] *add. iuvamento et Z*
 250 vicesimum nonum] .xxx. est *V*
 251 genuum] genu *ALMPV*
 252 tricesimum] .xxxi. est *V*
 253 anatomia] ananothomia *sic M*
 254 Summae secundae - capitula] *Distinctio sexta est de anathomia musculorum chordarum et ligamentorum et continet capitula triginta V*
 255 musculis] misculis *sic B, praem. nervis V*
 256 et] *om. AB*
 257 est] *om. BLMPYZ*
 258 musculorum] fisculorum *sic B*
 259 est] *om. LMPYZ*
 260 de anatomia] *om. A*
 261 musculorum] misculorum *sic B, superioris alio Z*
 262 est] *om. BLMPYZ*
 263 almucla] almuda *LY^{u.c.} [almucla Y²], almutida M, almudera Z*
 264 musculorum almuda] lineie *sic B*
 265 id est] *praem. almucla A*
 266 rotunditas] rotunditatis *V*
 267 intra quam] inter qua *A*
 268 id est – oculus] *mg. ALPV, om. BMYZ*
 269 est] *om. BLMPYZ*
 270 est] *om. BLMPYZ*
 271 septimum] *add. est V*
 272 labii] labri *B*
 273 octavum] *add. est V*
 274 nonum] *add. est V*
 275 musculorum] *om. Z*
 276 capitis] tracheae arteriae *Y, add. Capitulum .12. de anothomia tracee artarie Z*
 277 undecimum] *add. est V*
 278 epiglotis] epiglotti *BVZ, capitis Y*
 279 tracheae arteriae] epiglotis *Y, ossis laude Z*
 280 decimum] *add. est V*

281 anatomia - laudae] *vacat Z*
 282 decimum] *add. est V*
 283 decimum] *add. est V*
 284 de anatomia] *om. B*
 285 decimum] *add. est V*
 286 motus] pectoris *Z*
 287 decimum] *add. est V*
 288 motus] *om. Z*
 289 aseid *coni.*] asehyt *A*, ascindi *B*, asedehit *L*, adsehehit *M*, asehehit *PV*, asehit *Y*, asseith *Z*
 290 decimum] *add. est V*
 291 motus] *om. YZ*
 292 rascetae] rascere *sic L*
 293 vicesimum] *add. decimum L, add. est V*
 294 primum] *add. est V*
 295 musculorum] *om. M*
 296 secundum] *add. est V*
 297 tertium] *add. est V*
 298 quartum] *add. est V*
 299 quintum] *add. est V*
 300 sextum] *add. est V*
 301 musculorum] *add. motus Z*
 302 septimum] *add. est V*
 303 motus musculorum] *tr. et add. et P*
 304 coxae] cosse *sic M*
 305 octavum] *add. est V*
 306 motus] *om. M*
 307 cruris] pedis *Z*
 308 nonum] *add. est V*
 309 iuncturae] digitorum *M, praem. motus V, om. Z*
 310 pedis iuncturae] *tr. P*
 311 tricesimum] *add. est V*
 312 de anatomia – pedis] *om. M, musculorum digitorum pedis de anatomia tr. P*
 313 Capitulum tricesimum - pedis] *om. Z*
 314 de nervis est] *tr. Y*
 315 sex] .v. *B*
 316 capitula] *add. .f. .14. Z*
 317 Summa tertia - capitula] *Distinctio septima est de anathomia nervorum et continet capitula sex V*
 318 universalis sermo] *tr. B*
 319 est] *om. ABPZ*
 320 et semitarum ipsorum] *om. B*
 321 tertium] *add. est V*
 322 semitarum eius] *tr. P*
 323 nuchae – semitarum] dorsi *BM*
 324 nuchae colli - nervorum] *om. Z*
 325 nuchae] *om. M, add. et P*
 326 quae] qui *M*
 327 pectoris] colli et eius semitarum pectoris. Capitulum quartum de anothomia nervorum nuche *Z*
 328 nervorum] *add. renum M*
 329 cathani] *renuncatim sic B, cattin M, catan Z*
 330 nuchae] *add. et P*
 331 alhahouisi] alethus *M*

-
- 332 et alahososi] *om. YZ*
333 alahouisi - alahososi] spondilium quae sunt in recitudine pectoris halahosoli *B*
334 capitula] *add. .f. .15. Z*
335 Summa quarta - capitula] Distinctio octava de anathomia arteriarum et continet capitula quinque *V*
336 est] *om. AMZ*
337 qualitate] equalitate *B*, quantitate *P*
338 est] *om. PZ*
339 arteriae] artarie *sic Z*
340 algueridi] algueri *A*, alguoridi *M*, alguedi *Y*, agueridi *V*, alguaridi *Z*
341 id est] et *B*, *om. MYZ*
342 id est venalis] *om. V, add. facientium subeth Z*
343 est] *om. APZ*
344 arteriae] artarie *sic Z*
345 quartum] *add. est BV*
346 subeteni] subeten *B*, apopleticarum *M*, subete *Y*, subten *Z*
347 facientum] facientis *A*
348 subet] subee *L*
349 id est – subet] *mg. AP, om. MVYZ*
350 quintum] *add. est V*
351 arteriae] *om. Z*
352 descendentis] ascendentis *M*
353 capitula] *add. .f. .16. Z*
354 Summa quinta - capitula] Distinctio nona est de anathomia venarum et continet capitula quinque *V*
355 est] *om. AZ*
356 qualitate] equalitate *B*
357 secundum] *add. est V*
358 vocatur] vocantur *Z*
359 porta] poeta *M*
360 tertium] *add. est V*
361 concavae] *om. Z*
362 eius] est *A*
363 quod] *om. V*
364 de] *om. Z*
365 est] *om. BLMPYZ*
366 quintum] *add. est V*
367 concavae] concavi *BLY*, concavum *Z*
368 et unum] *iter. L*
369 Doctrinae sextae - capitulum] Distinctio decima est de virtutibus et operationibus et continet capitula septem *V, om.*
Z
370 est] *om. A*
371 Summa - capitula] *om. V, add. .f. .17. Z*
372 Primum capitulum] *tr. B*
373 est] *om. Z*
374 secundum] *add. est V*
375 tertium] *add. est V*
376 naturalibus] *om. Y*
377 quartum] *add. est V*
378 virtutibus] virtute *Y*
379 animalibus] spiritualibus *M*, animali *Y*
380 animali] *add. spiritualibus B*
381 id est – animali] *super animalibus AV, om. MZ*

-
- 382 quintum] *add. est V*
383 ab] *praem. id est V*
384 ab anima] *super animalibus ALV, om. BMPY*
385 comprehendentibus] *add. Capitulum .vi. de virtutibus animalibus motuus Y*
386 sextum] *add. est V*
387 id est] *om. ABP*
388 id est - anima] *super animalibus AP, om. MYV*
389 ab anima - ab anima] *om. Z*
390 postremum] *septimum V*
391 est] *om. Z*
392 sunt] *super B*
393 Capitula ergo - doctrinae] *Fen secunda est de divisione aegritudinum causarum et accidentium universalium .f. .18. Dicemus quod causa in libris medicorum etc. Z*
394 doctrina] *om. L*
395 Doctrina prima est de aegritudinibus] *pos. ante sunt tres doctrinae Y*
396 est] *tantummodo A*
397 Capitula ergo - significationibus] *om. V*
398 vero] *om. A*
399 Doctrinae - capitula] *Distinctio undecima est de egritudinibus et generibus earum sermone universalis et continet capitula octo V, om. Z*
400 vel de] *om. ABMVYZ, super demonstratione LP*
401 causae] *omne B*
402 aegritudinis] *egritudinibus B*
403 est] *om. LMPYZ*
404 et] *iter. L*
405 aegritudinum generibus] *tr. B*
406 tertium] *3. mg. L²*
407 est] *om. LMPYZ*
408 compositionis] *compositis BZ, et positionum M*
409 est] *om. LMPYZ*
410 continuitatis] *continui etatis Z*
411 quintum] *add. est V*
412 sextum] *add. est V*
413 de aegritudinibus compositis - sextum] *om. Z*
414 cum] *est M*
415 numerantur] *numeratur MY*
416 horis] *oras Y*
417 vel horis] *om. BMZ, super temporibus P*
418 octavum] *add. est V*
419 sermone] *sermonem Y*
420 aegritudinibus] *add. communium B*
421 Doctrinae secundae – summae] *mg. Y*
422 aliqua] *add. re A, antiqua LY^{a.c.}, lacuna M*
423 causarum] *add. vel ex unaquaque re B*
424 communium] *communi B*
425 summa] *add. autem P*
426 numeratione] *nuntiatione L*
427 causae] *add. cuiusque BP, om. YZ*
428 Doctrinae secundae - corporalis] *om. V*
429 autem] *om. A*
430 decem et novem] *.xviii. M*

- 431 Summae - capitula] Distinctio duodecima est de rebus quae accidunt ab unaquaque causarum communium et
 continet capitula decem novem *V*
- 432 secundum] *add. est BV, om. Y*
- 433 corpora circumdante] corpus circumdanti *Z*
- 434 tertium] *add. est BV*
- 435 quartum] *add. est V*
- 436 iudiciis] *add. vel de naturis B*
- 437 Capitulum quartum – temporum] *om. M*
- 438 ipsorum] eorum *A*, ipsarum *Y*
- 439 quae sunt contra – naturalem] *om. ABLMYZ, pos. post naturis temporum P²*
- 440 quintum] *add. est BV*
- 441 sextum] *add. est BV*
- 442 aerum] aereum *M*
- 443 septimum] *add. est V*
- 444 compositionis] *add. vel de operationibus B, compositionibus Y [composumus sic Y^{a.c.}], compositis Z*
- 445 anni compositionis] *tr. Y*
- 446 octavum] *add. est BV*
- 447 impressione] *add. in A, mutati impressione operationibus M*
- 448 aerearum] aerorum *sic A*
- 449 accidentalium] accidentium *AZ*
- 450 cursui] cum sui *Y*
- 451 nonum] *add. est BV*
- 452 mutationum] mutionum *sic Z*
- 453 malarum] malorum *Z*
- 454 quae - naturalem] *om. V*
- 455 decimum] *add. est BV*
- 456 in] de *B*
- 457 naturis] variis *Z*
- 458 undecimum] *add. est V*
- 459 ex] in *A*
- 460 ex locis habitabilibus] ex motu et quiete *P*, et perveniunt ex habitationum locis *V*
- 461 duodecimum] *add. est BV*
- 462 eis] hiis *A*, his *P*
- 463 motu] more *L*
- 464 ex motum et quiete Capitulum duodecimum de eis quae accidunt] *tr. B*
- 465 Capitulum duodecimum – quiete] *mg. P*
- 466 decimum] *add. est BV*
- 467 eis] hiis *A*, his *P*
- 468 decimum] *add. est BV*
- 469 eis] hiis *A*, his *P*
- 470 ab anima] *praem. id est P*
- 471 ab anima] *om. ABMYV, super animalibus LP*
- 472 decimum] *add. est B*
- 473 eis] hiis *A*, his *P*
- 474 ex] de *B*
- 475 comeduntur] comedunt *B*
- 476 bibuntur] bibunt *B*
- 477 decimum] *add. est BV*
- 478 dispositionibus] dispositione *B*
- 479 decimum] *add. est BV*
- 480 eis] hiis *A*

-
- 481 de eis] *om. B*
482 retentione] repletionem *B*
483 sermo] *om. B*
484 vel] *om. M*
485 vel de rebus] *om. ALPYVZ*
486 sunt] *add. neque Z*
487 neque] *nec PV*
488 nocivae] *add. vel neque operantur malum B, add. operatur malum M, nocitive sic Y*
489 nonum decimum] *add. est BV, .xviii. M*
490 eis] *hiis A*
491 balneo] balneationem *V*
492 statione] fricationem *MV*
493 statione - sole] sole in exfricationem *B*
494 ex balneo – sole] ex statione in sole et ex balneo *A*
495 viginti novem] *.xxiii. Y*
496 Summae secundae - capitula] *Distinctio duodecima est de numeratione uniuscuiusque cause cuiusque accidentium corporali-um et continet capitula viginti novem V*
497 est] *om. Z*
498 secundum] *add. est BV*
499 in frigidantibus] humectantibus *B*
500 tertium] *add. est BV*
501 humectantibus] infricantibus *B*
502 quartum] *add. est BV*
503 desiccantibus] siccantibus *MV*
504 quintum] *add. est BV*
505 corrumpentibus] corpentibus *sic L*
506 sextum] *add. est BV*
507 oppilationis] opilationum *A*
508 stricturae] constricturae *Z*
509 septimum] *add. est V*
510 causis] *causi sic V*
511 dilatationis] dilatationum vel ampliacionis *B, praem. largitatis M*
512 foraminum dilatationis] *tr. Z*
513 Capitulum septimum – foraminum] *om. Y*
514 nonum] *add. est V, .10. Z*
515 decimum] *add. est BV, om. Y, vacat Z [de Z^{a.c.}]*
516 dislocationis] desiccationis *B*
517 undecimum] *add. est V, vacat Z*
518 malitiae] *add. complexionis B*
519 duodecimum] *add. est BV, vacat Z*
520 tertium decimum] *add. est BV, vacat Z*
521 Capitulum tertium decimum – naturalium] *mg. Y*
522 quartum decimum] *add. est BV, .xiii. Y, vacat Z*
523 causis] *causi sic Z*
524 et numeri] *super quantitatis L, om. M*
525 quintum decimum] *add. est BV, vacat Z*
526 sextum decimum] *add. est BV, vacat Z*
527 communitatis] continuitatis *BVZ*
528 de causis – comunitatis] ulceris vesicae *M*
529 septimum decimum] *add. est B, vacat Z*
530 de causis ulceris] de causis vesice *B, om. M*

-
- 531 octavum decimum] *add. est BV, vacat Z*
532 nonum decimum] *add. est BV, vacat Z*
533 vicesimum] *add. est BV, vacat Z*
534 dolorum] doloris *BMZ*
535 vicesimum primum] *add. est BV, vacat Z*
536 vicesimum secundum] *add. est BV, vacat Z*
537 eis] his *Z*
538 de eis - dolorem] de causis quae faciunt dolorem *B*
539 vicesimum tertium] *add. est BV, add. in dolore motus M, vacat Z*
540 vicesimum quartum] *add. est BV, vacat Z*
541 quomodo] quidem *Z*
542 vicesimum quintum] *add. est BV, vacat Z*
543 provenit dolor] *om. M*
544 malis humoribus] *tr. L*
545 humoribus malis [*fen. 2, doctrina 2, cap. 25*] -] *vacat M*
546 vicesimum sextum] *add. est BV, vacat Z*
547 ventis] *add. vel ex ventositatibus B, ventu sic Y*
548 vicesimum septimum] *add. est BV, vacat Z*
549 retentionis] repletionis *B*, redemptionis *Y*
550 inanitionis et retentionis] *tr. P*
551 vicesimum octavum] *add. est BV, vacat Z*
552 fastidii] fastii *sic A*, falcidii *sic B*
553 repletionis] pulmonis *Y*
554 vicesimum nonum] *add. est BV, vacat Z*
555 tertiae] *om. A*
556 secundae] secundi *B*
557 undecim] .xii. *A*
558 et duae summae] *mg. Y*
559 Doctrinae tertiae - summae] *Distinctio decima quarta est de accidentibus et significationibus et continet capitula undecim V*
560 est] *om. BLMYZ*
561 universalis] *add. est BY*
562 sermo universalis] *mg. L*
563 secundum] *add. est BV*
564 signis] singulis *Z*
565 differentiae] *add. vel dividendi B*
566 communitate] societate *B*, contrarietate *Z*
567 tertium] *add. est V*
568 signis complexionum] singulis conui *sic Z*
569 quartum] *add. est V*
570 comprehensione] complexione *B*
571 de comprehensione signorum] *om. Y*
572 signorum comprehensione *Z*
573 quintum] *add. est B*
574 qui] quod *AV*
575 superflue] superflua *Y*
576 qui egreditur - superflue] cuius creature dispositio non est bona *B*
577 sextum] *add. est BV*
578 significationibus repletionem] cognominum repletionis *Z*
579 septimum] *add. est BV*
580 significatur] significantur *Y*

-
- 581 humorum] humor *VZ*
582 superans] superfluus *AZ*
583 octavum] *add. est BV*
584 signis] *om. Z*
585 oppilationes] oppilationem *YZ*
586 nonum] *add. est BV*
587 decimum] *add. est BV*
588 undecimum] *add. est BV*
589 significationibus] signis *A*
590 est] *praem. et Y*
591 est de pulsu] *om. A*
592 cuius sunt – capitula] *mg. Y*
593 Summa prima - capitula] *Distinctio quidecima est de pulsu et continet capitula decem novem V*
594 secundum] *add. est BV*
595 Capitulum secundum – inaequali] *mg. A*
596 est] *om. BLMPYZ*
597 pulsus] *add. compositi B*
598 quartum] *add. est BV*
599 pulsus sit] *fit Z*
600 sit naturalis] *add. vel universalis B, om. Y*
601 quintum] *add. est BV*
602 sextum] *add. est BV*
603 eis] *hiis V*
604 causas retentivas] *causa rementivas sic L, causas retentas P*
605 faciunt - definitionibus] *accidunt in pulsu ex causis constrictis B, proveniunt ex causis retentivis tantummodo V*
606 septimum] *add. est V*
607 et] *om. PY*
608 octavum] *add. est BV*
609 nonum] *add. est BV*
610 decimum] *add. est BV*
611 regionum] *regionis Z*
612 quid] *quod L*
613 in pulsu operetur] *tr. P*
614 duodecimum] *add. est V*
615 decimum] *add. est V*
616 exercitii] *exercii sic L*
617 exercitii pulsus] *tr. PV*
618 decimum] *add. est V*
619 decimum] *add. est V*
620 de pulsu] *om. Z*
621 proprius] *proprie Z*
622 est] *om. B*
623 decimum] *add. est B*
624 Capitulum] *apitulum sic Y*
625 decimum] *add. est V*
626 apostematum] *add. praegnantium A*
627 accidentium] *accidentalium BP, om. Y*
628 decimum] *add. est V*
629 mutationibus] *summa mutationis V*
630 sunt] *frunt A*
631 forma pulsus – universali] *mg. P, om. Y*

-
- 632 quae sunt - universali] contrariarum nature essentie pulsus *V*
633 Summa secunda - capitula] Distinctio decima sexta est de urina et de significationibus egestionis et continet capitula
tredecim *V*
634 est] *om. Z*
635 secundum] *add. est V*
636 tertium] *add. est V*
637 qualitate] equalitate *A*, qualitas *B*
638 quartum] .iii. *B*, *add. est V*
639 odoris] odorum *et add. vel ris supra P*, odorum *V*
640 Capitulum quartum – urinae] *om. Y*
641 quintum] *add. est V*
642 significationibus] signis *B*
643 sextum] *add. est V*
644 significationibus] generibus *A*
645 septimum] *add. est V*
646 urinae multitudinis] *tr. Y*
647 paucitatis ipsius] *tr. A*
648 summa] *mg. Y*
649 sermonis summa] *tr. Z*
650 nonum] *add. est V*
651 decimum] .ix. *B*, *add. est V*
652 de urina virorum] *mg. Y* [de eo quod oportet *Y^{a.c.}*]
653 ac] *et VZ*
654 undecimum] *add. est V*
655 ab urina] *iter. L*
656 hominis] hominum *Z*
657 quibus] qui *Z*
658 duodecimum] *add. est V*
659 liquidis] *om. Y*
660 similes existunt] asimulantur *B*
661 differentia] *praem. de B*, diffinire *sic Y*
662 eas] *ees sic Y*
663 decimum] *add. est V*
664 egestionis] egestionum *Z*
665 autem] *om. A*
666 est capitulum unum] .101. *A*
667 Capitula ergo - quinque] fen tertia de conservatione sanitatis. fen secunda medicina divi prima *Z*
668 causis] causa *Z*
669 est de causis] *om. A*
670 est] *om. Z*
671 de nutritione] de nutricionem *B*, denuntiationem *Y*
672 communi] *om. B*
673 albaleghin] albaralehein *B*, albaleghine *mg. L*, albaleghine *P*, *om. YZ*
674 id est – quinquaginta] *mg. ABLP*, *om. YVZ*
675 est] *om. PZ*
676 regimine] egritudine *Z*
677 est] *tantummodo A*
678 est] *om. LPYZ*
679 mutationibus] nutritionibus *Z*
680 nutritione] mutatione *B*, *add. et L*

-
- 681 Capitula ergo - capitula] Distinctio decima septima de causa sanitatis et egretudinis et mortis in generali et continet
capitulum unum. Distinctio decima octava est de regimine et nutritione infantium et continet capitula quatuor *V*
682 est] *om. Z*
683 ex quo nascitur] *mg. A*
684 quo usque] *tr. Y*
685 incipit] incipiat *PV*
686 est] *om. BLPYZ*
687 de regimine] *om. Z*
688 tertium] *add. est V*
689 quae accidunt de aegritudinibus] *tr. Y*
690 infantibus] infantis *Y*
691 quartum] *add. est V*
692 infantium] *om. Z*
693 pervenerint] pervenerit *Y*, perveniunt *V*
694 est] *om. Y*
695 quod est] *om. Y*
696 albaleghin] albalengi *A*, albaleglin *Z*
697 decem et septem] .xviii. *Z*
698 commune – capitula] communi Doctrina tertia est regimine senium *Y*
699 Doctrina secunda - capitula] Distinctio decima nona est de regimine communi adolescentibus et continet capitula
quattuordecim *V*
700 secundum] *add. est V*
701 exercitii] exercii *sic BL*
702 tertium] *add. est V*
703 et mensurandi] commensurandi *A*
704 quartum] *add. est V*
705 quintum] *add. est V*
706 nominatione] usu *B*, minoratione *Z*
707 sextum] *add. est V*
708 ablutione] balneatione *Z*
709 septimum] *add. est V*
710 octavum] *add. est V*
711 nonum] *add. est V*
712 vigilia] vigiliis *Y*
713 decimum] *add. est V*
714 quod] *add. est B*
715 postremetur] postrometur *sic L*
716 loco] *add. vel quod est relinquendum usque ad alium locum B*
717 oportet - loco] ab hoc loco ad posteriora reservandum est *V*
718 confortandis] confortantibus *Y*
719 debilibus] de debilitantibus *B*
720 duodecimum] *add. est V*
721 lassitudine] laxitudine *sic AZ*
722 tredecimum] *add. est V*
723 oscitationibus] obsitionibus *sic Z*
724 decimum] *add. est V*
725 medicatione] meditatione *L*
726 lassitudinis] laxitudinis *A*
727 exercitialis] exercitalis *sic Y*
728 exercitialis lassitudinis] *tr. P*
729 medicatione - exercitialis] laxitudine exercitali *sic Z*

-
- 730 quintum decimum] *om. Y, add. est V*
731 et aliis] *om. B*
732 decimum] *add. est V*
733 medicatione] meditatione *L*
734 lassitudinis] laxitudinis *A*, lapsitudinis *Z*
735 decimum] *add. est V*
736 Doctrina tertia - capitula] Distinctio vigesima est de regimine et nutritione senum et continet capitula sex *V*
737 est] *om. Z*
738 senum] *add. est Z*
739 secundum] *add. est V*
740 tertium] *add. est V*
741 quartum] *add. est V*
742 apertione] operatione *Y*
743 senum oppilationis] *tr. Y*
744 quintum] *add. est V*
745 fricatione] frigidatione *B*
746 sextum] *add. est V*
747 Doctrina quarta] Distinctio vigesima prima *V*
748 est] *om. AP*
749 cuius - capitula] *om. Z*
750 est] *om. AZ*
751 rectificatione] fricatione *Z*
752 caliditas] frigiditas *Y*
753 secundum] *add. est V*
754 frigiditas] caliditas *Y*
755 tertium] *add. est V*
756 corporum] egritudinum *P*
757 quartum] *add. est V*
758 incrassatione] ingrossatione *BY*, incrossatione *sic LP*
759 quintum] *add. est V*
760 crassi] grossi *BY*, crossi *sic LPV*
761 et una summa] summa una *mg. B*
762 rectificatione] *add. vel preparatione B*
763 de regimine] *om. Z*
764 iter] inter *P*
765 est] *om. Z*
766 quod] qui *B, om. Z*
767 prognosticat] prognosticatur *P*
768 Doctrina quinta - aegritudines] Distinctio vigesima secunda est de regimine temporum cum rectificatione aeris et continet capitulum unum. Distinctio vigesima tertia ad succurrandum accidentibus et obviandum que pronosticant egritudines et continet capitulum unum. Distinctio vigesima quarta est de regimine iter agentium et continet capitula septem *V*
769 secundum] primum *V*
770 regimine] *om. Z*
771 iter] inter *Y*
772 tertium] .ii. *V*
773 est] *om. P*
774 quartum] tertium est *V*
775 iter agit] agunt *Z*
776 quintum] .iiii. est *V*
777 sextum] quintum est *V*

-
- 778 calore] corpus *B*, colore *LV*, dolore *Y*
779 septimum] .vi. *V*
780 agentem] agentes *Z*
781 diversarum aquarum] *tr. V*
782 octavum] .vii. est *V*
783 regimine] custodiendo *Z*
784 agentis] agentes *B*, agente *Z*
785 Capitula ergo fen – duo] *mg. P*
786 capitula] capitulum *P*
787 Capitula ergo - capitula] *mg. A*, Distinctio vicesima quinta est de narratione modorum medicationum secundum egritudines universales et continet capitula triginta unum *V*, fen .4. de divisione modorum medicationum secundum egritudines universales. Fen .4a. dicemus quod res medicationis *Z*
788 est] *om. Z*
789 tertium] *add. est sed del. A, add. de qualitate mg. B, add. est V*
790 de] *om. L*
791 ubi] natura *B*, *add. et quando Y*
792 quando et quomodo] *tr. A*
793 oportet] oporteat *B*
794 ut] quod *V*
795 fiat] faciat *Y*
796 quartum] *add. est V*
797 vomitui] vomitu *Y*
798 adtrahat] atrahit *A*
799 superfluitatem] superfluitates *Z*
800 quintum] *add. est V*
801 inanitione] inaratione *sic L*
802 sextum] *add. est V*
803 solutivae] *om. Z*
804 superfluitate medicinae solutivae] *tr. Y*
805 dispositioni] dispositionis *B*, suppositum *Y*
806 illius] *om. B*
807 superfluit] superfluum *Z*
808 superfluit virtus] *tr. B*
809 cathartici superfluit] *tr. A*
810 octavum] *add. est V*
811 catharticum] cartaticum *sic L*
812 nonum] *add. est V*
813 solventium] solutivarum *A*
814 decimum] *add. est V*
815 duodecimum] *add. est V*
816 vomuit] vomit *sic Z*
817 tredecimum] *add. est V, om. Z*
818 decimum] *add. est V*
819 decimum] *add. est V*
820 in quo] cui *Z*
821 superfluit] superfluxit *PV*
822 clysteri] clisterus id est linimentis *B*, cristeri *sic Z*
823 vel linimentis] *super* sympasmatibus *A, om. B, mg. P*
824 sympasmatibus – linimentis] delinimentis sympasmatibus *Y*, sinthomatibus *sic Z*
825 notuleth] notaruleth *B*, nectuled *Y*, nituleth *Z*
826 funditur ab alto] *tr. B*

-
- 827 aliquem] aliquam *A*
828 id est – embrocationibus] *mg. ABLP, om. YZ*
829 minutione] ventosis *Y* [*add. Capitulum .xx. de minutione mg. Y²*]
830 ventosis] sanguisugis *Y*
831 sanguisugis] retentione evacuationum *Y*
832 retentione] retenti esse *B*
833 retentione evacuationum] medicationibus oppilationum *Y*
834 oppilationum] apostematum *Y*
835 quintum] *add. est V*
836 de medicationibus apostematum] ad aperiendum apostemata *Y*
837 aperiendum] petiendum *B*, aperienda *Z*
838 aperiendum apostemata] medicationem putrefactionis membri *Y*
839 medicandum] mundificandum *Z*
840 putrefactionem membri] solutionem continuitatis *Y*
841 medicandum] mundificandum *Z*
842 continuitatis] communitatis *L*
843 medicandum – continuitatis] cauterizandum *sic Y*
844 Capitulum] *add. vestes arma rates terras animalis quia me bellas mg. Z²*
845 cauterizandum] sedandum dolores *Y*
846 ad sedandum dolores] a quibus medicationibus est nobis incipiendum *Y*, ad sedandum dolorem *Z*
847 Capitulum] *add. instrumentos per species procurat ars mecanica scripta mg. Z²*
848 medicationibus] medicaminibus *Z*
849 est nobis] *om. Z*
850 Capitulum tricesimum primum – incipiendum] *om. Y*
851 Omnia] *praem. Capitulum primae doctrinae Y*
852 igitur] ergo *B*
853 ducenta] *add. .c. B*
854 et] *om. Z*
855 tria] .i. *B*, .ii. *Z*
856 primae] prima *Z*
857 Capitulum primum – primae] *om. Y*
858 primi libri] *tr. Y*
859 Capitulum primum - primi] Distinctio prima. Capitulum primum *V*
860 est] *tantummodo A*
861 vero] autem *Z*
862 tunc] *mg. Y*
863 quiddam est quod] est quedam que *B*
864 quod] *om. V*
865 et de philosophia - practica] *om. B*
866 unaquaque] una *L*
867 autem] *om. Z*
868 harum] horum *A* [*harum A. a.c.*]
869 et] etiam *B*
870 cum] etiam *B*
871 necesse est nobis] *tr. Z*
872 eas] eam *B*
873 eius] *add. quae A*
874 est eius theoricam] *tr. Y*
875 et ex ea] *add. quae A, quod eius Z*
876 est] *add. earum B*
877 practica est] *tr. Y*
878 aestimandum] extimandum *LPYZ*
879 multi] *om. A*
880 perscrutantes hunc locum] *tr. Z*

881 aestimant] extimant *AZ*
882 et] *add. est A*
883 duarum] *om. V*
884 earum] eorum *B, om. Z*
885 scienda] sciendum *A*
886 sciendam] sciendum *AY*
887 qualitatem] *add. et ita collata ad operationem Z*
888 Post] *add. nos B*
889 adpropriavimus] apropiamus *Z*
890 practicae] *add. tantum Z*
891 in ea] *om. L*
892 tantum] *om. P*
893 significamus – tantum] *mg. APVY, add. glossa supra L*
894 volumus] *praem. et B*
895 sententiam] *om. LVYZ*
896 vel] *tantummodo B*
897 scientiam] *om. AP*
898 qualitatis] qualitatum *A*
899 mittemus] intromitemus *A, add. et L*
900 ipsius] ipsam *mg. B*
901 operationem] *add. ipsius Z*
902 neque] nec *Z*
903 acquirendam] acquirendum *A*
904 sententiam] *mg. [scientiam B^{a.c.}] et add. vel in alia scientiam B, scientiam Z*
905 sententia] scientia *Z*
906 quod] *add. in A*
907 adhibenda] apponenda *Z*
908 calidis in principio adhibenda sunt] *tr. V*
909 repellentia] resolventia *Y*
910 cum] est *B^{a.c.}*
911 Postea] *praem. et Y*
912 sufficienter] sufficient ponemus rarificantia *B, sufficient L, sufficient et add. ponemus rarificantia mg. Z*
913 resolventia] et resolutiva *Z*
914 praeterquam] praeter quod *A, praeter LPVY*
915 doctrina] *mg. P*
916 sententia] summa *Y, scientia Z*
917 auxiliatur] auxiliabitur *BYVZ*
918 sententia] scientia *Z*
919 est] *mg. Y*
920 sciveris] sciverimus *Y*
921 tibi] *om. A*
922 iam scientia – erit] *mg. ALPVY, om. BZ*
923 scientialem] *add. theoreticam Z*
924 operativam] operationum *Z*
925 operativam et scientiam] *tr. Y*
926 Nec] neque *A*
927 humani corporis] *tr. AP*
928 sint] sunt *AB*
929 et] *om. Y*
930 neque] nec *A*
931 modi] *mg. Y*
932 inveniatur] inveniet *AZ*
933 rerum] *om. A*
934 neque] nec *A, vel Z*
935 infirmitatem] egritudini *Z*
936 aut] et *A^{a.c.}*
937 operationes] *mg. P [dispositiones P^{a.c.}]*
938 vel salvi] *mg. A, super sani LPV, om. Y*
939 oppositum] oppositio *Z*

940 definierint] diffinierunt *AB*
 941 desideraverunt] desideraverint *P*, desideraverit *Y*, consideraverunt *et add.* alio discideraverunt *mg. Z*
 942 posuerunt] posuerint *PY*
 943 in ea] *om. B*
 944 conditionem] conditione *P*
 945 Praeterea] *add. cum hoc Z*
 946 non litigemus in hoc] *tr. A*
 947 modi] *mg. Y*
 948 in huiusmodi] *om. Z*
 949 disputare] disceptare *BLPZ*
 950 nec] in *A*, neque *PZ*
 951 contra] *add. hoc A*
 952 alterius] alius *Z*
 953 secundum] *add. est V*
 954 Capitulum secundum] *om. A*
 955 sui] suas *YZ*
 956 quare] quia *AP*
 957 earum] eorum *A*
 958 plerumque] plerum *sic Y*
 959 neque] nec *A*
 960 etiam] autem *Z*
 961 scire in medicina] *tr. Z*
 962 fuit] *praem. est vel Z*
 963 scientiis] sapientiis *B*
 964 veridicis] *add. vel sertis B*
 965 acquiritur] acquiratur *Y*
 966 ipsius] *om. V*
 967 Si] *add. ex parte A*
 968 completur] complevit *L*
 969 comitantia] concomitantia *A*, commutantia *L*
 970 quattuor sunt] *tr. Z*
 971 efficientes] *praem. et Z*
 972 et] *om. LV*
 973 Causae vero materiales] materiales vero *A*
 974 mensurantur] mensuratur *Y*
 975 quidem] quod *Y*
 ⁹⁷⁶ propinquum - subiectum quidem] *mg. Z*
 977 Humores] *praem. et Y*
 978 eis] eis *A*, *praem. ex Z*
 979 alteratione] resolutione *B*, altercatione *L*
 980 cum alteratione sint] *tr. Z*
 981 philosophi] physici *Y*
 982 corpora dicebant] *tr. Y*
 983 componi] compositioni *P*, *om. Y*
 984 nihil] *add. posse V*
 985 componi] cum poni *A*
 986 Hoc ideo – componi] *mg. ABLPYV, om. Z*
 987 cuiusque] cuiuscumque *L*
 988 alteratione] altercatione *L*
 989 aut] *add. est B*
 990 forma] *add. vel coequalitas B*
 991 alterationem] altercationem *L*
 992 Complexio vero - forma] *om. B*
 993 causae] *add. causa effi. mg. L²*
 994 quae] *add. cum A*
 995 eis quae] *tr. Y*
 996 et comestiones - continuantur] *om. B*
 997 et] *om. Z*
 998 et] *om. Z*

999 vel] et *Z*
1000 loca] *om. L*
1001 vel loca habitabilia] *mg. AP, add. glossa supra L, iter. mg. Y*
1002 continuantur] *add. et comestiones, et aqua et potus et quae eis continuantur B*
1003 et evacuatio - continuantur] *om. V*
1004 et] *om. Z*
1005 quietes] quies *PZ*
1006 et] *om. L*
1007 et alteratio] *resolutiva B, et altercatio L*
1008 diversitas] diversitates *Z*
1009 eis] aetatibus *Y, add. scilicet supra Z*
1010 in] *om. Z*
1011 in] *om. Z*
1012 corpori superveniunt] *tr. Z*
1013 naturam] *add. eius B*
1014 naturam] *add. ipsius mg. A, add. eius B*
1015 Formales] *add. formalis mg. L²*
1016 sunt] *om. A*
1017 post eas] *postea V*
1018 eveniunt] *evenient A, adveniunt V^{a.c.}*
1019 finales] *add. finalis mg. L²*
1020 scientia] *add. quidem B*
1021 subiecta] *praem. substantia V*
1022 ergo] *om. Z*
1023 sunt ergo] *tr. PV*
1024 subiecta] *praem. substantia vel B*
1025 unde] *add. cum Y*
1026 id est – quem] *mg. A, om. BPVYZ, super aliquis L*
1027 *add. quomodo humani corporis sanatur aut infirmatur mg. L²*
1028 perfectionem] *perfectio B*
1029 conservetur] *confirmetur P*
1030 partes habere] *tr. Z*
1031 duarum istarum] *tr. Y*
1032 dispositionum] *add. istarum B*
1033 et] *om. B*
1034 et] *add. si A*
1035 chirurgica] *chirurgica sic L*
1036 Instrumenta sanitatis – similia] *mg. ABLPVY, om. Z*
1037 vel praeparatio] *super regimen AP, om. BV*
1038 electio] *electione L*
1039 motus] *potus P*
1040 constrictiva] *cum strictiva A*
1041 et] *om. B*
1042 sive solutiva – similibus] *super cum medicina A, mg. LP, om. VZ*
1043 sicut chirurgia] *om. AVZ, post similibus B, super manualis LP*
1044 sanorum] *a.c. sanorum sic L*
1045 et] *om. AV*
1046 mediorum] *medicorum BL^{a.c.}, neutrorum Y*
1047 quos] *quas Z*
1048 divisiones] *praem. dispositiones vel B*
1049 vocentur] *add. esse B, vocemur L, vocetur dispositio V, vocantur Z*
1050 Et] *om. B*
1051 demonstrationes] *add. causas B*
1052 est] *om. P*
1053 collectum est iam] *tr. Z*
1054 elementis] *add. illa ad primam fen mg. Z²*
1055 et animalibus] *iter. PV*
1056 id est] *om. BPVYZ*
1057 ab anima] *om. AYZ*